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Abstrakt

Vztah pracovníka k organizaci je v této práci zkoumán skrze koncept organizačního

závazku. Za jeden z důsledků organizačního závazku je považována míra fluktuace pracovníků,

která je vzhledem k současné situaci na trhu práce aktuálním tématem. Cílem teoretické části

práce je představení jednotlivých přístupů k organizačnímu závazku a dále souhrn jednotlivých

faktorů, které lze dle výsledků mnoha výzkumů považovat za jeho antecedenty. Na teoretickou

část navazuje část empirická, která si klade za cíl shrnout výsledky z kvalitativně-

kvantitativního výzkumu, jehož cílem bylo zmapování míry a typu závazku pracovníků

v konkrétní organizaci a souvisejících faktorů. Výzkumnými metodami byly polostrukturované

rozhovory, dotazník Tří dimenzí závazku (TCM Employee commitment survey) a dotazník

zjišťující jednotlivé faktory. Na základě provedené korelační analýzy byly zjištěny faktory,

které souvisí s mírou závazku pozitivně i negativně. Bylo též zjištěno, že míra závazku

nesouvisí kromě pohlaví s žádnou z demografických proměnných. Z proměnných souvisejících

s působením pracovníka u Firmy byla nalezena souvislost jen s délkou působení pracovníka u

organizace a afektivní dimenzí závazku. Výsledky výzkumu podávají komplexní obrázek

o organizačním závazku v konkrétní pobočce dané Firmy. Tyto výsledky nelze generalizovat,

ale lze je použít v praxi a zohlednit je v rámci Firmou využívaných HR postupů a metod.
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Abstract:

Attachment of an employee to an organization is explored through concept of an

organizational commitment. One of the results of an organizational commitment is a turnover,

which is in a light of the current situation on the labor market up-to-date topic. Goal of the

theoretical part of this thesis is an overview of approaches to organizational commitment and

summary of factors, that have been according to many studies considered to be antecedents of

organizational commitment. Following these findings, empirical part of this thesis sets the goal

to summarize the results of qualitative and quantitative research which objective was to conduct

a survey about extent and type of commitment to the organization and related factors. As

research methods were chosen semi-structured interviews, TCM Employee commitment survey

and survey examining related factors. Based on correlation analysis positive and negative

factors related to organizational commitment were identified. Results also suggests that

commitment does not correlate with any of demographic variables except of sex. From variables

connected to work of employee for organization only length of employment did significantly

correlate with affective commitment. Results of this research provide overall view on the

organizational commitment at the branch of the company. These results can’t be considered

generally valid but they can be used practically and involved to company´s HR practices and

methods.
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Úvod

Každý z nás stráví velkou část svého života v pracovním procesu. Převážná většina lidí

navíc v práci, která probíhá v organizacích. Ještě v minulém století bylo typické, že lidé trávili

převážnou část svého produktivního života v jedné organizaci. Dnešní doba je odlišná.

Vyznačuje se tím, že jedinec má možnost stát se během své kariérní dráhy členem vícero

organizací, v nichž tráví různě dlouhou dobu. Již se tedy nepředpokládá, že pracovník zůstane

v organizaci až do doby svého odchodu do důchodu, naopak se předpokládá, že z organizace

dříve či později odejde. Tento přístup ke kariéře klade nemalé nároky jak na pracovníka, tak na

zaměstnávající organizace. Pracovník je nyní odpovědný za svou kariéru. Má možnost ji dle

svého uvážení rozvíjet a zvolit si, která organizace mu poskytne nejlepší podmínky pro tento

rozvoj. Organizace díky tomuto trendu musí měnit přístup k pracovníkům a nabízet jim takové

podmínky, aby se staly pro pracovníky zajímavým zaměstnavatelem. Převažuje též názor, že

lidé jsou tím nejdůležitějším zdrojem úspěšné organizace, a to především oddaní pracovníci,

kteří zůstávají v organizaci delší dobu a mají též s organizací lepší vztah a lépe pro ni pracují.

Budování vztahu mezi pracovníkem a organizací je proto aktuálním tématem. O to

aktuálnějším, že slabý či špatný vztah pracovníka s organizací může vyústit k odchodu

pracovníka. To je pro organizaci nevýhodné, neboť musí vložit finanční i další zdroje do hledání

nového pracovníka a také do jeho zaškolování. Situaci navíc komplikuje též aktuální stav na

trhu práce, který je charakterizován velmi nízkou nezaměstnaností. Ta v České republice

dosahuje v současné době historického minima a má klesat i nadále minimálně do léta 2017

(České Noviny, 2017; Holý, 2017). Tento stav s sebou přináší nové změny, jimž se organizace

musí přizpůsobit, pokud chtějí zůstat konkurenceschopné. Zvyšuje s například počet

pracujících seniorů (Petráňová, 2016). Pro studenty není obtížné nalézt dobře placenou brigádu.

Agentury práce nejenže nabízejí volná pracovní místa, ale také aktivně vyhledávají uchazeče

za využití různých metod, aby tak naplnili vysokou poptávku po obzvláště specializovaných

pracovních pozicích, na něž je uchazečů nedostatek.

Pro zaměstnavatele je stále obtížnější nalézt kvalifikované pracovníky a ty si také

udržet. Otázka vztahu pracovníka k organizaci tedy nabývá na důležitosti, neboť pro

zaměstnavatele se udržení kvalitních pracovníků stává značnou konkurenční výhodou. Stále

více se tedy v současné době ozývá pojem „loajalita“ či „závazek“ (Hovorková, 2017). Právě

tímto tématem se bude zabývat i tato diplomová práce.

Teoretická část práce se nejdříve zabývá otázkou, jakými koncepty lze vymezit vztah

pracovníka k organizaci. Jako vhodný koncept je zvolen závazek k organizaci. Dále je na
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základě studia odborné literatury popsán vývoj tohoto konceptu, teoretické přístupy, důsledky

organizačního závazku a možnosti jeho měření. Zbytek teoretické části práci se zaměřuje na

faktory, které jsou dle empirických výzkumů považovány za antecedenty organizačního

závazku.

Poznatky z teoretické části jsou uplatněny v části empirické. Ta se zabývá výzkumem

závazku a souvisejících faktorů v anonymní firmě. Pro výzkum je zvolen smíšený kvalitativně-

kvantitativní přístup. Jeho cílem je zmapování míry a typu závazku, který v organizaci

převažuje a zjištění faktorů, které s ním právě v této firmě nejvíce souvisí. Je též zjišťováno,

zda v míře závazku existují rozdíly mezi jednotlivými skupinami zaměstnanců. Výsledky

výzkumu jsou shrnuty v diskuzi, která též zahrnuje návrh dalšího uplatnění zjištěných

poznatků.

Dle názoru autorky mohou být poznatky shrnuté v teoretické části této práce a model

výzkumu popsaný v empirické části práce užitečným příkladem toho, jak lze provádět měření

závazku pracovníků a souvisejících faktorů v organizacích, které si přejí u svých pracovníků

závazek cíleně a systematicky zvyšovat.
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Teoretická část
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1 Vztah pracovníka k organizaci

1.1 Pracovník a organizace

Vymezení pojmů „pracovník“ a „zaměstnanec“

V českém jazyce se můžeme setkat s pojmy zaměstnanec a pracovník, které bývají

užívány jako synonyma. Rozdíl mezi nimi ovšem přeci jen je. Za zaměstnance je označován

jedinec, který má s organizací pracovní smlouvu. Kromě pracovní smlouvy ovšem může

jedinec pracovat pro organizaci také díky jinému typu smlouvy či dohody (například na základě

dohody o pracovní činnosti či dohody o provedení práce). Termín pracovník lze tedy považovat

za širší označení jedince, vykonávajícího určitou práci pro organizaci, zatímco termín

zaměstnanec je užíván pro jedince pracujícího pro organizaci na základě pracovní smlouvy.

V literatuře se ovšem často místo termínu „pracovní vztah“ užívá termín „zaměstnanecký

vztah“, který přesto zahrnuje všechny pracovníky (a tedy i zaměstnance) organizace

(Armstrong & Taylor, 2015).

Jak již název této diplomové práce napovídá, bude probírán vztah všech pracovníků

(tedy i například brigádníků pracujících na částečný úvazek na základě dohody o pracovní

činnosti), kteří mají nějaký vztah k organizaci. Nelze totiž vyloučit, že právě aspekt délky

pracovní doby nebo kontraktu a uzavřené smlouvy má vliv na konkrétní podobu vztahu

pracovníka k organizaci. Tyto proměnné budou proto v rámci výzkumné části diplomové práce

zahrnuty jako jedny z možných faktorů.

Vymezení pojmu organizace

Organizaci lze vymezit jako „subjekt, který existuje, aby umožnil dosahování cílů

organizace prostřednictvím společného úsilí lidí, kteří v organizaci nebo pro organizaci


[…]


všichni respondenti odpovídali z důvodu obavy o anonymitu zcela otevřeně. Autorka práce se

ovšem domnívá, že ti, kteří se anonymitou odpovědí nebyli dostatečně jisti, dotazník nevyplnili.

Jistým omezením může být i přeložená verze dotazníku Tří dimenzí závazku. Adaptace

dotazníku byla provedena metodou zpětného překladu, přičemž se autorka snažila zachovat

obsahovou správnost a srozumitelnost položek. Položky byly dále upraveny dle zjištění

z provedené pilotní studie. Jako problematická se ukázala například otázka: “Domnívám se, že
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nemám dost možností pro to, abych mohl/a zvažovat odchod z Firmy“, kde slovní obrat „dost

možností“ byl respondenty chápán v odlišném smyslu. I když byla zjištěna vnitřní konzistence

dotazníku dostatečně vysoká pro jeho využití ve výzkumu, přesto se lze domnívat, že je možné

předklad jednotlivých položek ještě vylepšit a tím reliabilitu zvýšit.

V případě dalšího výzkumu by proto bylo potřeba zaměřit se na vylepšení překladu

dotazníku Tří dimenzí závazku. Pokud by bylo cílem zjištěný poznatků, které lze zobecnit, bylo

by vhodné výzkum provést na podstatně větším vzorku pracovníků z různých typů organizací

a nezjišťovat pouze korelaci ale příčinnou souvislost mezi faktory a mírou závazku.

Využití tohoto výzkumu pro další praktické využití přímo v dané Firmě si lze představit

v několika bodech. Předně mohou výsledky z tohoto výzkumu posloužit HR oddělení Firmy

k tomu, aby si udělalo lepší obrázek o míře závazku pracovníků a faktorech, které s ním souvisí.

Nejvíce se ukazuje jako důležitý rozdíl mezi jednotlivými typy pozic. Prakticky by tak výsledky

mohly sloužit k lepšímu zaměření HR metod a strategií tak, aby měly co největší dopad na míru

závazku. Výsledek by mohl být užitečný nejen pro danou Firmu, ale též pro její pracovníky.

Dotazník by též šlo po úpravách a zvýšení jeho anonymity využívat v rámci pravidelného

půlročního hodnocení zaměstnanců, takže by se mohlo jednat o jednoduchou screeningovou

metodu pro zjišťování změn v míře závazku u jednotlivých typů pozic či oddělení. Lze si

představit též užití dotazníku v rámci celé Firmy na všech pobočkách a srovnání získaných

výsledků. Tato zjištění by mohla být důležitá například, pokud by si Firma přála zvyšovat

závazek pracovníků z důvodu snižování fluktuace. Pokud by se z výsledků například zjistilo,

že míra závazku na některé z poboček značně převyšuje výsledky jiných poboček, mohl by na

tato zjištění navazovat průzkum faktorů, které tento stav v té dané pobočce vyvolávají, jejich

identifikace a návrh na implementaci i na ostatní pobočky.
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Závěr

Tématem diplomové práce byl vztah pracovníka k organizaci a faktory, které mohou

mít na tento vztah vliv. V teoretické části byly nejdříve shrnuty koncepty, skrze něž lze vztah

pracovníka k organizaci blíže popsat a změřit. S ohledem na současný stav na trhu práce

a potřeby Firmy, v níž byl prováděn výzkum, byl jako vhodný koncept pro vymezení vztahu

pracovníka k organizaci vybrán organizační závazek.

Převážná část teoretické části se zabývala popisem organizačního závazku. Její přínos

vnímáme především v tom, že se jedná o souhrn stěžejních přístupů k organizačnímu závazku,

které dosud nejsou v české literatuře dostupné a zabývá se jimi především literatura zahraniční.

Dalším přínosem je přehled faktorů, které mohou mít na míru závazku vliv. Tento přehled

vznikl na základě studia množství odborné literatury a výzkumů a poskytl tak dobrý základ pro

výběr položek zjišťujících jednotlivé faktory v empirické části práce.

Empirická část práce byla realizována v pobočce Firmy a jejím cílem bylo zmapovat

míru a typ organizačního závazku a související faktory. Výzkum byl co nejvíce přizpůsoben na

míru dané Firmy. Nejdříve byly proto provedeny polostrukturované rozhovory a studium

interních materiálů, na jejichž základě byly upraveny a doplněny položky zjišťující jednotlivé

faktory. Zjištění z kvantitativní části výzkumu tak bylo možné porovnat nejen s výsledky

obdobných výzkumů popsaných v odborné literatuře, ale též s názory zástupkyň z řad

vedoucích pracovníků Firmy. Jako omezení empirické části práce se ukázal malý vzorek

pracovníků, který též nepřímo ovlivnil obavy z anonymity dat. Jako další možné omezení

výzkumu je také možné vnímat český překlad anglické verze dotazníku Tří dimenzí závazku.

I přes tato omezení byla získána data, která posloužila k ověření výzkumných otázek

a stanovených hypotéz. Výsledky mohou mít, v případě, že s nimi bude Firma mít zájem nadále

pracovat, pozitivní dopad na míru organizačního závazku. Provedený výzkum je též možné

replikovat na jiných pobočkách Firmy pro zmapování celoorganizačního stavu závazku či jej

upravit a rozšířit na další organizace pro získání zobecnitelných výsledků.

Domníváme se, že výsledky shrnuté v empirické části a diskuzi ukazují též na možnost

využití psychologických poznatků v rámci HR. Přínosem práce je v neposlední řadě též to, že

koncept závazku k organizaci, který je jejím stěžejním tématem, není v české odborné literatuře

příliš hojně zkoumán a zastoupen, ačkoliv se jedná, jak je uvedeno v úvodu, o velice aktuální

téma. Doufáme proto, že realizovaný výzkum přispěje alespoň trochu k popularizaci tohoto

velmi zajímavého konceptu.
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