Posouzení diplomové práce Bc. et Bc. Lucie Řádkové na téma „Faktory ovlivňující vztah

pracovníka k organizaci“

Téma diplomové práce vyjadřuje širší rámec problému, kterým se autorka zabývá a jež

specifikuje konceptem organizačního závazku. Tento pohled na vztah zaměstnanců

k organizaci je z hlediska současné situace na trhu práce velmi aktuální v souvislosti se

stabilizováním pracovníků v organizaci.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a empirickou. Teoretickou část práce

tvoří úvodní kapitoly, z nichž stěžejní je kapitola druhá, pojednávající problematiku závazku

k organizaci. Autorka se věnuje nejprve obecnější rovině problematky vztahu pracovníka a

organizace, poté prezentuje přehled teorií a modelů pracovního závazku, jak se nacházejí

v odborné literatuře, uvádí a charakterizuje faktory ovlivňující utváření závazku pracovníků

k organizaci. Závěrečná kapitola je pak zaměřena na metodické nástroje používané k měření

daného fenoménu.

Struktura jednotlivých kapitol má logickou návaznost a vzestupnou linii objasňující

podstatu zkoumaného problému a možnosti jeho teoretického ukotvení. Autorka je velmi

pečlivá v terminologickém vymezení a projevuje potřebnou invenci při řazení a interpretaci

teoretických přístupů. Kvalitně pracuje s odbornou literaturou a velmi cenné jsou její vlastní

popisné i hodnotící komentáře. Jasně vymezila teoretické východisko, které je jí oporou pro

přípravu a realizaci výzkumného projektu.

Empirická část práce obsahuje vedle ilustrativní charakteristiky profilu firmy, v níž

bylo šetření prováděno, všechny potřebné informace týkající se přípravy výzkumného

projektu, jeho realizaci a zpracování dat. Zaměření výzkumu je zřetelně vymezeno

stanovenými cíli, výzkumnými otázkami a hypotézami. Podrobně jsou popsány použité

metody a způsob vyhodnocení dat. Zvolenou metodologii a způsob zpracování dat považuji za

relevantní řešené problematice. Získaná data jsou přehledně a ilustrativně uvedena

v tabulkách a doplněna přílohami, interpretace výsledků je věcná a relevantní

k formulovaným výzkumným otázkám a hypotézám. Za velmi kvalitní považuji diskuzi, v níž

se nachází širší komentáře ke zpracovaným údajům, kritický náhled na limity a problémy,

s nimiž se autorka setkala v přípravě a v průběhu šetření. Zajímavé jsou také odkazy na

výsledky výzkumů uvedené v zahraniční literatuře a porovnání s vlastními nálezy, i když se

autorce nejednalo prvoplánově o porovnávání svých zjištění se zahraničními výzkumy.

Součástí práce jsou přílohy,které zahrnují použité metody, sumáře výsledků v podobě tabulek

a ilustrativní přepis rozhovoru.

Otázka k rozpravě: čím lze vysvětlit odlišné hodnocení úrovně celoorganizační komunikace,

jak vyplynulo z rozhovorů a z dotazníkového šetření.

Závěrem – diplomantka prokázala schopnost úspěšně zpracovat diplomový úkol v části

teoretické i empirické. Pomocí odborné – především zahraniční – literatury zpracovala

potřebné poznatkové zázemí jakožto východiska pro formulování zaměření, přípravu a

realizaci výzkumu v dané organizaci. Práce je obsahově konzistentní, je napsaná

kultivovaným odborným jazykem a formálně pečlivě zpracovaná. Vzhledem k výše

uvedenému doporučuji, aby se diplomová práce stala předmětem obhajoby.

Navržené hodnocení : výborně

V Praze dne 25.8.2017 Doc. PhDr. Milan Rymeš, CSc.